

MAEC-08

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

REGIONAL ECONOMIC DEVELOPMENT AND PLANNING

क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन

Paper : MAEC-08

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is meant by regional economic development?
क्षेत्रीय आर्थिक विकास से क्या तात्पर्य है?
- (ii) Define a region in the context of economic planning.
आर्थिक नियोजन के संदर्भ में क्षेत्र की परिभाषा दीजिए।
- (iii) What is regional imbalance?
क्षेत्रीय असंतुलन क्या है?
- (iv) What is meant by balanced regional development?
संतुलित क्षेत्रीय विकास से क्या अभिप्राय है?
- (v) What is the concept of growth poles?
विकास ध्रुव की अवधारणा क्या है?
- (vi) Define growth centres.
विकास केंद्रों की परिभाषा दीजिए।
- (vii) State the meaning of decentralised planning.
विकेन्द्रित नियोजन का अर्थ बताइए।
- (viii) What is meant by inter-regional inequality?
अंतर-क्षेत्रीय असमानता से क्या अभिप्राय है?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the concept of structural imbalance in an economy. How does it differ from sectoral imbalance? Illustrate with suitable examples.
अर्थव्यवस्था में संरचनात्मक असंतुलन की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। यह क्षेत्रक असंतुलन से किस प्रकार भिन्न है? उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।
3. Analyze the economic, social and institutional factors responsible for regional disparities in India.
भारत में क्षेत्रीय विषमताओं के लिए उत्तरदायी आर्थिक, सामाजिक एवं संस्थागत कारकों का विश्लेषण कीजिए।
4. Define urban areas and metropolitan cities. Discuss their role in regional economic development.
नगरीय क्षेत्र एवं महानगर को परिभाषित कीजिए तथा क्षेत्रीय आर्थिक विकास में उनकी भूमिका की चर्चा कीजिए।
5. Discuss the significance of district-level planning in achieving balanced regional development. Why is decentralised planning essential in India?
संतुलित क्षेत्रीय विकास की प्राप्ति में जिला-स्तरीय नियोजन के महत्त्व की चर्चा कीजिए। भारत में विकेन्द्रीकृत नियोजन क्यों आवश्यक है?
6. Compare centralised and decentralised planning with reference to decision-making, resource allocation and local participation.
निर्णय-निर्माण, संसाधन आवंटन एवं स्थानीय सहभागिता के संदर्भ में केन्द्रीकृत एवं विकेन्द्रीकृत नियोजन की तुलना कीजिए।
7. Assess the role of regional industrialisation in promoting economic growth and reducing regional disparities.
आर्थिक विकास को बढ़ावा देने एवं क्षेत्रीय विषमताओं को कम करने में क्षेत्रीय औद्योगीकरण की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
8. Identify and explain the economic and social indicators used to measure regional development.
क्षेत्रीय विकास के मापन हेतु प्रयुक्त आर्थिक एवं सामाजिक संकेतकों की पहचान कर उनकी व्याख्या कीजिए।
9. How does regional planning contribute to inclusive and sustainable development? Discuss it with reference to India.
क्षेत्रीय नियोजन समावेशी एवं सतत विकास में किस प्रकार योगदान देता है? भारत के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Examine the changing role of agriculture in India's economic development in the post-reform period. Discuss its contribution to employment, income, food security, and regional balance.

उदारीकरण के पश्चात् भारत के आर्थिक विकास में कृषि की बदलती भूमिका का परीक्षण कीजिए। रोजगार, आय, खाद्य सुरक्षा एवं क्षेत्रीय संतुलन में इसके योगदान की चर्चा कीजिए।

11. Analyse the nature and extent of sectoral and regional disparities in India. Critically evaluate the effectiveness of planning and policy interventions in reducing these inequalities.

भारत में क्षेत्रक एवं क्षेत्रीय विषमताओं की प्रकृति और सीमा का विश्लेषण कीजिए। इन असमानताओं को कम करने हेतु अपनाई गई योजनागत एवं नीतिगत पहलों की समालोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

12. Discuss the concept of industrial localisation. Explain the economic and non-economic factors responsible for localisation and assess its relevance in the modern industrial economy.

औद्योगिक स्थानीयकरण की अवधारणा की विवेचना कीजिए। स्थानीयकरण के लिए उत्तरदायी आर्थिक एवं गैर-आर्थिक कारकों को स्पष्ट कीजिए तथा आधुनिक औद्योगिक अर्थव्यवस्था में इसकी प्रासंगिकता का मूल्यांकन कीजिए।

13. Evaluate the pattern of regional industrial development in India. Identify the major industrially developed and backward regions and suggest strategies for balanced regional industrialisation.

भारत में क्षेत्रीय औद्योगिक विकास के प्रतिरूप का मूल्यांकन कीजिए। प्रमुख औद्योगिक विकसित एवं पिछड़े क्षेत्रों की पहचान कीजिए तथा संतुलित क्षेत्रीय औद्योगीकरण के लिए उपाय सुझाइए।
